## C A P U T X I I .

*Occurritur argumentis Philosophiarum, formalem & actualem malitia avertentiam requirentium ad formale peccatum.*

**IIIO** Objicies 1°. cum Caramuel in Apologemate contra Fagnanum: Propositio ista, *Uit actio quapam peccaminosa sit, oportet ut procedat ab homine, qui noscitur & percipit, quid boni malivè in ea sit, &c. à Doctribus Lovaniensibus immerito censurata fuit, cum sit evidens & de fide. Evidens: quia nihil volitum, quin præcognitum; & nihil malum, bonumvè, nisi volitum. Est de fide: homo enim nonnisi volens peccat.*

Respondeo negando antecedens. Ad ejus probationem nego assumptum pro utraque parte. Quamvis enim homo nonnisi volens peccet; ad peccandum necesse non est quod id velit formaliter & directè, sed suffici quod id velit virtualiter & indirectè. Ad quod non requiritur formalis & actualis cognitio, seu consideratio malitiae, sed sufficit virtualis & interpretativa, consistens in eo quod peccator possit & debeat considerare, fitque ipsi voluntarius defectus actualis considerationis. Tunc enim scire & debere scire, secundum jura & Doctores, æquiparantur. L. *quod semishi ff. de reb. cred.* Proinde peccator tunc censetur virtualiter scire; sicut voluntas velle virtualiter censetur omissionem Sacri (tamen si eam voluntate actuali non velit) dum non vult audire, cum audire possit & debeat. Proinde tunc non totaliter tollitur cognitio: quia non tollitur potestas & obligatio cognoscendi. Tollitur quidem consideratio actualis in particulari operabilis; verum hoc ipsum voluntarium est. Cum voluntas possit & teneatur debitam sibi considerationem procurare, voluntariaque ipsius impedimenta tollere.

**III** Instabis cum Vazquez, Suarez, & Terillo: non est in potestate hominis considerare malitiam, cuius consideranda nulla menti occurrit cogitatio, nec dubium, nec scrupulus. Quando enim nulla menti occurrit consideranda malitia cogitatio, vel dubium, vel suspicio, vel scrupulus, consideratio malitiae est impossibilis; inconsideratio proinde est invincibilis. *Quis enim nesciat non esse in hominis potestate quod sciat?* inquit Augustinus l. de spir. & litt. c. 35. Enimvero nisi prima cogitatio, ex qua nostra incipit consultatio, naturaliter vel casu nobis occurrit, consultare non possumus. Non est satis Christianum, sed vel Ethnicum, vel Pelagianum. Ethnicum, si primi boni prosequendi, malivè declinandi consultatio incipit, naturaliter vel casu nobis occurrit, consultare non possumus. Non est satis Christianum, sed vel Ethnicum, vel Pelagianum. Ethnicum, si primi boni prosequendi, malivè declinandi cogitatio tributatur casui, seu fortuna. Pelagianum, si tributatur nobis: cum Deo gratiaque ipsius tribuenda sit, qui gratiam suam non negat, non habentibus obicem illius, eamque ut oportet perentibus. Neque enim sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra à Deo est. 2. Cor. 3. Denique additum illud non est satis Christianum: utpote ex quo sequitur (contra principia vita Christiana, doctrinamque Ecclesiæ) quamlibet enormis sit, quod committitur contra legem Dei, non esse nisi peccatum philosophicum, si committatur ab eo qui nullam habet cognitionem actualem, quod sit contra legem Dei, sed contra rationem naturalem dumtaxat; imo ne quidem esse peccatum philosophicum, si ne hoc quidem actu cogitetur. Sequitur 2°. quod ignorantia invincibilis absolute necessaria non sit ad evadendam culpam imputabilem coram Deo, in tali commissione; sed sufficiat esse commissum

citari ad volendam vel procurandam considerationem, non est in potestate hominis se ad illam movere & applicare. Tunc ergo inconsideratio homini imputari non potest: ut-pote involuntaria & invincibilis.

Respondeo negando antecedens, dum in potestate hominis est tollere voluntarium impedimentum, ex quo provenit quod nulla menti occurrit cogitatio, v. g. passionem, pravum habitum, voluntariam ad impertinentia distractionem, &c. Quamvis ergo in potestate hominis non sit, quid ei veniat in mentem; in potestate hominis est impedire bonam cognitionem, de cavenda v. g. hinc & nunc Dei offensa; sicut & in potestate hominis est impedimentum bona istius cogitationis tollere. Et tunc, ut angelicè Doctor Angelicus I. 2. q. 6. a. 7. ad 3. non tollitur potestas cognoscendi: quia non tollitur potestas auferendi voluntarium impedimentum actualis cognitionis, ut patet in eo, in quo passio seu concupiscentia actualis impedit cognitionem. Quo casu non tollitur potestas cognoscendi (ait S. Doctor) quia non tollitur potestas cognoscendi, sed solam consideratio actualis in particulari agibili... Potest enim voluntas passioni resistere. Et quamvis excusat, consummataque malitia peccatores id subinde non possint, impotentia ista provenit ex voluntaria culpa ipsorum. Proinde non est antecedens & involuntaria, sed consequens & voluntaria. Quia profectò non excusat; ut etiam de ignorantia docet S. Thomas lect. 7. in cap. 1. epist. ad Rom. *Enimvero tunc ignorantia culpam excusat, cum sic præcedat culpam, ut non causetur ex culpa: si autem ignorantia causetur ex culpa, non excusat culpam subsequentem.*

Quod autem Suarez & Vazquez ex Philosopho addunt: nisi prima cogitatio, ex qua boni prosequendi, malivè declinandi consultatio incipit, naturaliter vel casu nobis occurrit, consultare non possumus. Non est satis Christianum, sed vel Ethnicum, vel Pelagianum. Ethnicum, si primi boni prosequendi, malivè declinandi cogitatio tributatur casui, seu fortuna. Pelagianum, si tributatur nobis: cum Deo gratiaque ipsius tribuenda sit, qui gratiam suam non negat, non habentibus obicem illius, eamque ut oportet perentibus. Neque enim sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra à Deo est. 2. Cor. 3. Denique additum illud non est satis Christianum: utpote ex quo sequitur (contra principia vita Christiana, doctrinamque Ecclesiæ) quamlibet enormis sit, quod committitur contra legem Dei, non esse nisi peccatum philosophicum, si committatur ab eo qui nullam habet cognitionem actualem, quod sit contra legem Dei, sed contra rationem naturalem dumtaxat; imo ne quidem esse peccatum philosophicum, si ne hoc quidem actu cogitetur. Sequitur 2°. quod ignorantia invincibilis absolute necessaria non sit ad evadendam culpam imputabilem coram Deo, in tali commissione; sed sufficiat esse commissum

Pars V. De peccatis ignorantiae.

719

absque alia actuali cogitatione, quam satisfaciendi passioni sua; eò quod longa quis conseruadine affuetus sit magno ardore prosequi quidquid sensibus arrideret, vel quidquid superbiam avaritiam satiat, tamquam verum suum bonum.

De similibus S. Thomas i. 2. q. 94. a. 6. dicit quod lex naturalis, quantum ad praecpta communissima, nullo modo potest a cordibus hominum deleri in universali; delein tamen in particulari operabilis, secundum quod ratio impediunt applicare commune principium ad particulare operabile, propter concupiscentiam, vel aliquam aliam passionem. Quantum vero ad alia praecepia secundaria, potest lex naturalis deleri a cordibus hominum (ita ut faciens contra eam non habeat hic & nunc conscientiam quod faciat contra eam) vel propter malas persuasions (eo modo quo etiam in speculatoriis errores contingunt circa conclusiones necessarias) vel etiam propter pravas consuetudines, & habitus corruptos: sicut apud quosdam non reputabantur latrocinia peccata, vel etiam virtus contra naturam, ut etiam Apostolus dicit ad Rom. i. Non ideo tamen ista sunt, vel fuerunt excusabilia: quia ignorantia incogitativa ex personali culpa corruptione profecta non excusat: quia non est invincibilis, sed vincibilis & superabilis, pravas illas consuetudines habitusque corrigitendo. Talemque incogitantiam, ignorantiamque S. Doctor i. 2. q. 6. a. 8. consequentem vocat, non antecedentem: *Hic igitur modo voluntaria dicitur ignorantia, sive cum aliquis actu non considerat, quod considerare potest & debet; qua est ignorantia mala electionis, vel ex passione, vel ex habitu proveniens; sive cum aliquis notitiam, quam debet habere, non curat acquirere.*

113 Objicis 2°. cum Casuistarum Apologia pag. 23. & seqq. sequuntur ex assertione nostra perniciose scandalosaque consequentiae, videlicet 1°. ingentem Christianorum turbam damnati, ignoranter contra Decalogum peccando. 2°. imputari blasphemias, aliaque ejusmodi peccata, absque ullo conscientiae remortu, malitiaque advertentia, a perditæ vita hominibus commissa. Quæ tamen ipsis libera non sunt, sed actiones brutales, potius quam humanae.

114 Respondeo negando antecedens. Neutra enim consequentiarum illarum scandalosa est, vel perniciofa. Non prima: cum ex Evangelio habeamus, majorem Christianorum partem ob salutis incuriam perire, inexcusabilesque esse, qui peccant ex ignorantia vel incogitativa proveniente ex culpa. Nec secunda: quia eo ipso homines imputabiliter peccant, quo se voluntarie culpabiliterque reddunt similes jumentis insipientibus. Nec tamen perdita vita hominum blasphemiae, aliaque ejusmodi peccata, absque conscientiae remorsu commissa, per omnia sunt actiones brutalibus similes. Quia licet ad malitiam non advertant formaliter & actu, advertunt virtualiter

& interpretative. Quod sufficit ad libertatem.

Objicis 3°. cum Terillo in reg. mor. p. 2. q. 63. n. 6. S. Thomas, S. Bonaventura, aliisque veteres Authores passim tradunt, inordinatos concupiscentia motus ad peccatum non imputari, nisi ratio actu advertat ad malitiam, perfectamque advertentiam requirunt ad mortalem imputationem. Quod si ita est de inordinatis concupiscentia motibus, idem de aliis peccatis dicendum. Videri potest S. Thomas de verit. q. 15. a. 4. ad 10. Bonaventura in 2. dist. 24. super 2. textus. Henricus quodlib. 6. q. 32. D. Antoninus 2. p. tit. 5. c. 1. §. 5.

Respondeo 1°. Veteres illos solùm loqui de necessariis ad hoc ut consensus in delectationem carnalem, vel morosam cogitationem, naturaliter, & sine causa voluntarie data exurgentem, sit peccatum mortale; nec ad hoc requiri quod ratio actu perpendat delectationem esse peccatum; sed quod id perpendat actu vel virtute, seu interpretative. Nam S. Thomas loco citato: *Ante quam (inquit) ratio delectationem perpendat, vel nocumenum ipsius, id est ipsam pertrahere in peccatum & præcipitum, non habet interpretatum consensum.* Ad quem prouide consensum non requirit quod ratio actu perpendat delectationis documentum, seu pertractionem in peccatum, sed vel delectationem, vel nocumenum, ut constat ex disjunctiva quam facit. Solùm prouide requirit quod ratio perpendat actum qui est voluntatis objectum. Cui si malitia sit intrinsecè annexa; ad hoc ut indirectè seu interpretative volita censeatur, sufficit quod intrinsecè annexa sit actu, in quem voluntas consentit, possitque & debeat ab agente cognosci. Tunc enim cognoscitur indirectè seu interpretative, ut manifestè supra audivimus ex S. Doctore. Et hoc est quod S. Bonaventura loco citato expresse obseruavit, dicens: *Qui in tali delectatione, advertens periculum, vel debens advertere, voluntarie versatur, exponit se discrimini, quando negligit repellere.* Similiter Henricus posteaquam dixit, consensionem in delectationem debere esse deliberatam, non subreptitiam, tuncque esse deliberatam, quando, postquam ratio percipit delectationem, & adverui judicando eam esse illicitam, adhuc voluntas se teneat in ea, id explicans subjungit, non esse necesse quod istud rationis judicium præcedat actu, sed sufficere si debuerit præcessisse: *Quia plane consentire contingit in delectationem, vel vere, vel interpretative. Vere, quando vere (id est actu) præcessit judicium rationis. Quod fit quando ex delectatione voluntatis in tantum absorbetur ratio, ut non possit intendere judicio, & negligit voluntas movere rationem ad judicandum, & permitit transire tempus, quo posset deliberare... seu movere rationem ad judicandum, ut possit eligere repellere delectationem, & refranare appetitum sensibilem.* Idem de S. Antonino non poterit non sentire, quisquis ipsum loco al-

Xxxvii

Liber Decimus.

720 legato diligenter perpenderit, & ibidem c. 9.  
§. 2. consuluerit, dicentem: *Qui ergo perpetraret fornicationem, usuram, simoniam, mendacium, vel consentiret in illicitam carnis delectationem, & huiusmodi, ex ignorantia neciens esse peccata, non excusat à damnatione.* Deleat proinde Terillus id quod numero

115 sribit: *Constans antiquorum Theologorum, & quidem praeceptorum opinio est, quod absque actuali advertentia de malitia peccati, nullum committatur peccatum mortale.* Perispicua namque S. Thomæ, aliorumque Veterum pro assertione nostra testimonia Terillianæ istius assertiōnē falsitatem manifestè demonstrant.

Respondeo 2°. illam Veterum doctrinam nihil contra assertiōnē nostram facere. Quia inordinatos illos concupiscentiæ motus, ad quos ratio non advertit, à peccato solum excusat, dum exurgunt absque causa eorum voluntariè & culpabiliter posita, cumque tali advertentiæ defectu, ut defectus iste non sit culpabilitas in ejusmodi causa. In qua si voluntarius sit, culpabilisque, sicut & ita motus, eos à peccato nulla exculavit Antiquitas. Quia tunc non dedit perfectus consensus, & advertentia interpretativa. Quæ (secundūm antiquos Doctores) sola sufficit.

116 Objicies 4°. cum eodem: ut inadvertentia, sicut & ignorantia, voluntaria sit in causa, in ea debet esse prævisa, in specie, vel in genere, distinctè vel confusè. Cùm de ratione voluntarii sit, quod procedat ab intrinseco, cognoscente singula, in quibus est actio.

Respondeo distinguendo antecedens: in ea debet esse prævisa formaliter & actu, nego: formaliter, vel virtualiter, seu interpretativè, concedo. Virtualiter autem, seu interpretativè prævideri censetur, dum prævideri potest & debet, estque culpa hominis quod formaliter & actu non prævideatur, uti docet S. Thomas 1. 2. q. 6. a. 3. ad 3. Hic proinde militat quod Almainus tradit in Moral. c. 1. in fine: *Sine formalī cognitione non potest esse voluntarium formaliter; sed bene virtualiter & interpretativè.*

117 Objicies 5°. Inadvertentia ad actum, facit actum involuntarium & inimputabilem. Ergo inadvertentia ad malitiam, facit malitiam similiter involuntariam & inimputabilem.

Respondeo antecedens esse verum, si inadvertentia ad actum nec directè nec indirectè voluntaria sit: secūs si voluntaria sit directè vel indirectè, ut perspicuum est in eo, qui absque debita præcautione, inadvertenter occidit hominem, putans occidere feram; vel inadvertenter alienam incendit domum, ejaculando in avem, stramineo illius teatō incidentem, quod stramineum esse non advertit; siquidem voluntariè occidit, & incendit, licet inadvertenter.

118 Objicies 6°. Quando advertentia minuitur, peccatum minuitur. Ergo quando advertentia simpliciter, seu totaliter auferitur, peccatum simpliciter, seu totaliter auferitur. Sic enim se

habet simpliciter ad simpliciter, sicut secundūm quid ad secundūm quid.

Respondeo negando consequentiam, intellectam de advertentia actuali. 1°. quia hæc simpliciter necessaria non est ad peccatum, sed sufficit virtualis & interpretativa. Objetum verò axioma procedit in simpliciter necessariis. Neque enim sequitur, minor est commoditas, eundi Coloniam equo, quam rhedā. Nulla ergo est commoditas eundi Coloniam, si nullus equus habeatur: utpote ad commoditatē istam simpliciter haud necessarius. 2°. simpliciter & totaliter non tollitur advertentia, dum advertendi debitum manet, & potentia, estque culpa hominis, quod actu non advertat, uti docet S. Thomas 1. 2. q. 6. a. 7. ad 3. Eò quod utique tunc haud tollatur advertentia virtualis & interpretativa. Quæ ad peccatum sufficit.

Objicies 7°. Ad peccandum requiritur libertas à necessitate, possibiliasque divina servandi mandata. Igitur necessaria est Dei mandatorumque ipsius cogitatio. Ut pote quā deficiente, non adest gratia sufficiens (hanc enim necessariò præcurrit aliqua servandi mandati divini, cavendique peccati cogitatio) fine gratia verò sufficiente non adest libertas à necessitate peccandi, nec possibilas divina mandata servandi.

Respondeo ad peccandum requiri libertatem à necessitate absoluta, antecedente & involuntaria; non à necessitate ex suppositione, consequente & voluntaria. Defectum proinde gratia sufficiens provenientem ex culpa & voluntate propria, non præjudicare libertati ad peccandum necessariæ, nec mandata Dei redere impossibilia, impossibilitate absoluta, antecedente & involuntariâ, sed impossibilitate ex suppositione, consequente & voluntariâ. Quam doctrina Sanctorum excusare negat à peccato. Confer ea quæ dixi lib. 9. cap. 24. 25. & seqq.

C A P U T XIII.

Occurritur Adversariorum objectionibus ex Scriptura & Patribus.

Primò objiciunt illud Joan. 9. Si caci es- 120  
tis, non haberetis peccatum. Respondeo cum Augustino ad illum locum, genuinum sensum esse, si caci essetis, id est (inquit Augustinus) si vos cacos adverteretis, si vos cacos diceretis, & ad Medicum curreretis.... non haberetis peccatum: quia veni ego auferre peccatum. Nunc verò dicitis, quia videmus. Et ideo peccatum vestrum manet: Quare? quia dicendo, videmus, Medicum non quaratis, in cacciate vestra remanetis. Est autem caccia ipsa peccatum, ut antè dixit. Et ideo Salvator Matth. 15. ait: Si cacus caco ducatum præstet, ambo in foream cadunt. Quibus verbis terret non solum caccum sequentem, sed & caccum ducentem.

Secundò

Pars V. De peccatis ignorantiae.

721

121 Secundò objiciunt illud Joan. 15. *Si non venissim, & locutus eis fuisset, peccatum non haberent, utique infidelitatis, quo in Christum non crediderunt. Unde arguitur sic: infidelis excusatur à peccato infidelitatis ex defectu auditus. Similiter ergo peccator à quocumque peccato excusat ex defectu advertentiae.*

Respondeo ex sacro illo testimonio confici ignorantiam juris divini positivi, v. g. de credendo in Christum, à peccato excusare, si sit involuntaria. Et idem esset de ignorantia cuiuscumque alterius juris, si foret involuntaria. Sed talem non esse ignorantiam nec inadvertentiam peccatorum, de quibus agimus.

122 Tertiò objiciunt illud Rom. 5. *Vnde ad legem peccatum in mundo erat; sed peccatum non imputabatur cum lex non esset.*

Respondeo cum Augustino in exposit. quārumd. proposit. ex epist. ad Rom. proposit. 28. Apostolum non dicere, quod usque ad legem (per quam est cognitio peccati, ut Apostolus ait ibidem c. 3.) peccatum non erat, sed non imputabatur, id est non apparebat, non manifestabatur, non cognoscatur, nec peccatum esse reputabatur ab hominibus exercitata, in quibus ratio naturalis fuerat vitis obfuscata. Imputabatur tamen à Deo, etsi non tam graviter ante, quām post legem; ed quod ante legem scriptum magis foret excusabile. Quo sensu S. Thomas lect. 3. in cap. 10. ad Hebr. dicit, quod ante nouitiam peccati per legem, peccatum nostrum à Deo nobis non imputabatur, ad tam grandem utique culpam, non absoluē. Alias sibi contradiceret lect. 4. in cap. 5. ad Rom. ubi ait, quod falsa erat reputatio hominum, ante legem existimatum, quod peccatum non imputabatur, quām à Deo puniendum.

123 Quartò objiciunt Augustinum lib. 3. de lib. arb. c. 19. dicentem, quod peccatum, quod propriè vocatur peccatum, liberà voluntate ab scientie committitur.

Respondeo, sicut Augustinus, dum ad peccatum contra ius naturale requirit voluntarium, requirit voluntarium voluntare facti, non voluntarium formaliter voluntate peccati (uti videtur est l. I. retract. c. 15.) sic dum ad peccatum illud scientiam requirit, non requirit scientiam formalem & actualem peccati, sed facti, seu actus; peccati verò non nisi formalem, vel virtualem, seu interpretativam. Cū ipsemet ex Scriptura probet, peccari per ignorantiam.

124 Quintò objiciunt Chrysostomum homil. 13. in cap. 7. ad Rom. universaliter requiri scientiam malitiae ad rationem peccati. *Nemo enim (inquit) prae ignorantia peccavit.*

Respondeo 1°. injuriosi esse Chrysostomo, qui hoc ipsi tribuunt, quod sine errore, immo sine heresi dici nequit; nulla utique dari peccata ignorantiae, sive ex ignorantia: cū homil. 11. in cap. 4. prioris ad Corinth. ad illa verba: *Nihil mihi conscient sum, sed non in*

*hoc iustificatus sum (Edit. Basileensis anni 1539.) dicat, quod accedit hominem in quibusdam peccare, qua peccata esse ignorat. Quod & tradit in cap. 9. epist. ad Hebr.*

Respondeo proinde 2°. Chrysostomum, 125 loco objecto, id dicere de ignorantia seu inadvertentia prorsus involuntaria, quæque rationem omnino prævenit. De eamque procedunt illa Apostoli verba, quæ ibi explananda suscepit: *Quod enim ago, non intelligo. Procedunt (inquam) de concupiscentiae motibus rationem omnino prævenientibus. In quibus certum est neminem peccare, sicut nec per ignorantiam omnino invincibilem. Nam, ut ait serm. 106. to. 5. Si ignoras quæ scribi nequeunt, aut cognosci, malitia vacabis.*

Sextò objiciunt S. Thomam quodlib. 3. a. 126. 8. dicentem: *Cum aliquis nesci fornicationem esse peccatum, voluntarie quidem facit fornicationem, sed non voluntarie facit peccatum.*

Respondeo S. Thomam solum ibi velle, quod talis voluntariè fornicando, nesciens in eo se peccare, non faciat peccatum voluntariè voluntario formalī & directō, sed dumtaxat virtuali interpretativo & indirectō. Neque enim ipsum S. Doctor à peccato formalī excusat. Cū ibidem a. 10. dicat, *ignorantiam juris non excusare à peccato.* Et 3. p. q. 80. a. 4. ad 5. dicat, *eum per culpam tuam non habere conscientiam sui peccati, qui eam non habet, quia per ignorantiam juris, quæ non excusat, reputat non esse peccatum, quod est peccatum, puta si aliquis fornicator reputaret simplicem fornicationem non esse peccatum mortale.* Similiter quodlib. 8. q. 6. a. 15. *Quandoque error conscientia non habet vim absolventi, vel excusandi, quando scilicet ipse error... procedit ex ignorantia ejus, quod quis scire tenetur, & potest, sicut si crederet fornicationem simplicem esse peccatum veniale.* Et tunc, quamvis crederet se peccare venialiter, non tamen peccaret venialiter, sed mortaliter. Et 1. 2. q. 19. a. 6. *Si ratio vel conscientia erret errore voluntario, vel directe, vel propter negligentiam, habitusve corruptos, quia est error circa id quod scire tenetur: tunc talis error rationis, vel conscientia, non excusat, quin voluntas concordans rationi vel conscientia sic erranti sit mala... puta si ratio erranti dicat quod homo reneatur ad uxorem alterius accedere, voluntas concordans huius rationi erranti est mala.* Eò quod error iste proveniet ex ignorantia legis Dei, quam scire tenetur. Denique q. 17. verit. a. 4. Et 2. 2. q. 154. a. 2. dicit contigisse quidem, quod fornicatio apud Gentiles non reputabatur illicita, sicut nec latrocinia, nec peccata contra naturam; sed hoc contigisse propter corruptiōnem naturalis rationis. Non proinde inculpabiliter.

C A P U T XIV.

*Peccata, quæ peccator committit ex ignorantia vel inadvertentia culpabili, sunt per se*

& ratione sui imputabilia, & non solum ratione cause, seu dicta ignorantie.

**127** **T**erillus in reg. mor. q. 63. postquam n. 5. statuit hanc conclusionem: *Voluntas in opere particulari non peccat moraliter, peccato proprio ac ratione sui imputabili, quando nulla actualis advertentia, nec specialis, nec confusa praesens, vel saltem dubitatio aliqua, vel scrupulus.* Num. 60. id extendit ad casum ignorantie vel inadvertentiae culpabilis, siens, *opus à tali ignorantia, vel inadvertentia directum, ab una eademque negligentia sciendi vel advertendi verè esse & denominari peccatum, sed aliam peculiarem maculam aut reatum pœna non afferre, quam quo dicta negligentia culpabilis sciendi vel advertendi debetur.* Quodque dum quis de presenti non cogitat se peccare, licet ex culpa priori non retractata in hanc incogitantiam devenerit, peccat quidem, sed non novâ malitia & imputabilitate, sed eadem malitia & imputabilitas culpa prioris applicatur huic operi. Quodque hoc solo genere peccati peccatur, quando non cogitatur peccari. Et n. 72. Concedimus, nunquam fieri peccatum, ratione sui imputabile, sine conscientia reprobatione, seu cognitione mali, aut periculi. Similiter n. 37. dixerat: *Liber operans, qui nullam de operis malitia suspicionem habet, non peccat peccato per se imputabili, ponendo illud.* Doctrinam istam, velut communem suæ Societatis, statuit Terillus. Verum horrenda, quæ ex ea derivantur, consecratio ipsius falsitatem, assertio[n]ique nostræ veritatem demonstrant.

**128** Primo namque doctrina illa excusat vel extenuat peccata impiorum illorum, qui omni vitiorum generi laxant habenas, absque alia cogitatione, quam satisfaciendi brutalibus suis passionibus voluptatibusque. Tametsi enim huius se culpâ in eum statum sic conceperint, ut se male facere amplius non cogitent, dum equidem adulterantur, vel abominabilia contra naturam peccata sine alia perpetrant cogitatione, quam infamem caprandi voluptatem, secundum doctrinam illam non peccant peccato per se & ratione sui imputabili; sed solum imputabili in causa, ita ut si eo in statu mille adulteris, sodomiis, bestialitatibus insordescerent, nec ampliorem, nec novam malitiam moralem contraherent, quam si semel dumtaxat abominationes istas perpetrarent, nec ampliorem in altero sæculo pœnam promererentur. Hoc enim Terillus expresse assertit, uii vidimus. Talesque inveniri peccatores, qui cordis sui aditum quibuscumque cogitationibus bonis longa[er] eas rejiciendi consuetudine occluserint, epistola 3. Jesuitarum Parisiensium pag. 16. constitetur. Quid si ergo, post aditum cordis sui quibusvis cogitationibus bonis occlusum, decem adulteriorum, totidem homicidiorum peccatorumque contra naturam millia commiserint, in inferno pœnas non luent velut adulteri, homicida, masculorum concubitores, &c. sed sicut culpa-

biliter negligentes aperire cor suum cogitationibus bonis, seu advertentia de malitia peccatorum illorum, totaque pœna, quam in inferno patientur, isti soli negligentiae, cauſae culpabili erit proportionata. Quod profectò est horribile dictu, sacrificie de punitione impiorum oraculis, communibusque Christianæ Religionis notionibus adversum.

Secundò doctrina illa à peccato theologico, in se, & secundum se imputabili, excusat horrenda commissa contra Dei legem culpabiliter ignorantiam; atque adeò (quoad expressiōnē) pejor & horribilior est doctrinā de peccato philosophico, per Alexandrum VIII. damnatā. Dum enim *nos* erat in sola *Iudea Deus*, plurimas gentes, vel saltem homines Deum, vel saltem Dei legem, horrenda illa hominibus prohibentem ignorasse, cumque Epicurei dixisse: *cardines cali habitat, nec nostra considerat, vel curat (Job. 22.) Scriptura, & multiplex historia testantur.* Quod licet acciderit culpa iporum, in eo equidem statu de lege Dei prohibente, actu non cogitarunt, dum horrenda contra agnitam sibi rationem naturalem perpetrarunt. Igitur horrenda illa, secundum Terillianam doctrinam; non fuerunt peccata theologica, in se & ratione sui imputabili, sed philosophica dumtaxat. Imò ne in causa quidem fuerunt peccata theologica, sive in culpa, per quam in ignorantiam illam, seu incogitantiam devenerunt: utpote quam etiam contra Dei legem esse non cogitarunt. Igitur doctrina illa damnata est, & plusquam damnata per Alexandrum VIII.

Tertiò, Atheos positivos, qui vel dixerunt in corde suo, non est Deus, vel cum Epicureis Deos finitæ majestatis admiserunt, sed circa scipios dumtaxat occupari, nec nostra considerare vel curare censuerunt, de offensa infinita majestatis, vel periculo illius actu cogitasse, dum horrenda commiserunt, improbabile est. Quomodo enim metuerunt offendam illius, quem vel non esse, vel nullam re nostrâ offendì sibi persuaserunt? Itis proinde Atheis, Epicureisque, horrenda committentibus, Terillianæ doctrina tribuit spem quamdam impeccabilitatis, vel immunitatis à suppliciis aternis: utpote quæ solum debita sunt formaliter offendentibus Deum infinita majestatis, agnita ut talis, secundum vulgatam doctrinam Societatis.

Quarto, infinitam multitudinem Ethnicon & Barbarorum, qui per ignorantiam culpabilem ignorarunt Deum quidquam hominibus præcepisse, vel prohibuisse, excusandam à peccato theologico per se imputabili, in omnibus quæ contra Dei legem perpetrarunt. Neque enim peccata illa, per se & ratione sui, fuerunt liberæ ac voluntatiæ transgressiones divine legis, de qua nullam cognitionem, nullam cogitationem habuerunt. Ut enim Terillus ait q. 62. assert. 2. *plena ignorantia legis, & rei per legem vetita, non est peccatum contra legem taliter ignoratam.* Et ut ait q. 63. n. 64.

## Pars V. De peccatis ignorantiae

723

64. ubi nulla divine legis est applicatio per cognitionem, nulla legis illius datur transgressio, seu peccatum theologicum. Igitur peccata illa, secundum se, ad lumen philosophica fure, non obstante culpabilitate & vincibilitate ignorantiae, seu incognitiae.

132 Quinto, si vera sit illa doctrina, sequitur peccata Iudaorum, commissa ex culpabili ignorantia, quā Dominum gloriae non cognoverunt, qualia fuerunt blasphemiae, contumeliae, persecutioes Christi, & Apostolorum, deicidium, &c. non fuisse peccata per se & ratione sui imputabila, sed solum ratione alterius, nempe ignorantiae culpabiliter admissae. Quod (licet Terillus concedat in fundam. Theol. Moral. q. 16. n. 68.) piis auribus inicit horrorem.

133 Sexto, sequitur quoque eum qui ex culpabili ebrietate decem committit fornicationes, vel decem homicidia, gravius non peccare, nec gravius puniendum esse, quam si unam dumtaxat fornicationem, unum homicidium committeret. Et illum ex duobus, aequaliter culpabiliter excaecatis & induratis, qui centum adulteria totidemque homicidia committeret, non magis peccaturum, nec puniendum, quam alterum, qui unum tantummodo perpetraret. Cum sic philosophandum sit de peccatis commissis ex ebrietate, cæcitate & obduratione culpabili, sicut de commissis ex ignorantia culpabili. Illud autem quis non exhorreat?

134 Scio Adversarios concedere, non solam primam ignorantis, ebrii, excaecati, indurati, culpabilem causam, sed & liberam illius continuationem, seu perseverantiam in ea, ad culpam novam imputari. Sed liberam illius continuationem ipsi non admittunt, si nulla occurrat culpabilis causa non continuande, seu depellenda actualis cogitatio, nulla nova vel continuata libertas excutiendæ ebrietatis, nulla h̄c & nunc gratia sufficiens ad tollendam cæcitatem, obdurationemque. Qualis nulla adest, si nulla actualis cogitatio ad eam tollendam occurrat.

### C A P U T XV.

Satisfit contrariis argumentis.

135 Obijices 1°. Augustinus in exposit. quārumd. proposit. in Epist. ad Rom. pos. 62. Pharaonem liberā voluntate obduratum, non culpat in eo quod Deo in statu illo non obtemperaverit, sed in eo dumtaxat quod causam voluntariam obdurationi dederit: non ergo hoc illi imputatur, quod tunc non obtemperaverit, quandoquidem obdurato corde obtemperare non poterat; sed quia dignum se præbuit, cui cor obduraretur, præcedenti insuffiditate.

Respondeo cum Thoma de Lemos in Panoplia gratiae to. 4. l. 4. p. 2. tr. 3. c. 20. n. 296. illas explanationes Epistolæ ad Romanos scripsit. Tom. I.

sisse Doctorem sanctum (ut ipse testatur 1. Retract. c. 23.) cum adhuc esset Presbyter, nec in his materiis, tunc ita, sicut postea versatus. Unde in aliis posterioribus opusculis & libris contrarium omnino docet, non solum dum v. g. 50. super Deuteron. generaliter docet: *sine adjutorio Dei homines... obedire non posse.... Et tamen si adjutorium Dei desit, non ideo excusabile esse hominis vitium) verum in particulari, loquendo de eodem Pharaone, ut patet 1°. ex lib. 83. qq. q. 68. ubi sic habet: illi, nempe Pharaoni, non desuisse vocationem, cui posset obtemperare, memoriam utique de bonis quæ receperat terra sua ex Joseph, ut proprieà à persecutione Israëlitarum desistere debuisset. Et clarius serm. 88. de temp. ubi ex instituto refelliit eos qui dicunt, Pharaoni imputandum non fuisse peccatum quod fecit, cum erat induratus. Denique lib. 1. Retract. c. 15. hanc & similes propositiones retractat, dum ait: *Qui vero cogenti cupiditati, bona voluntate resistere non potest, & ideo facit contra præcepta justitia, jam hoc ita peccatum est, ut sit etiam pana peccati.**

Vel ipse Pharaon hujus testis est veritatis, 136 dum Exod. 9. post plagam septimam, misit & vocavit Moysen & Aaron, dicens ad eos: *Peccavi etiam nunc. Dominus iustus: ego & populus meus impii. Et c. 10. post octavam: Festinas Pharaon vocavit Moysen & Aaron, & dixit eis: Peccavi in Dominum Deum vestrum, & in vos. Sed nunc dimittite peccatum mihi, etiam hâc vice, & rogate Dominum Deum vestrum, ut auferat à me mortem istam. Sed & de Iudeis, Pharaoni similibus in obstinatione juxta Joan. 12. Christus ibidem c. 15. dicit, quod nunc excusationem non habent de peccato suo. Aliam solutionem vide p. 1. c. 25.*

Objicies 2°. S. Thomas supplem. q. 98. a. 6. ad 3. expresse dicit, quod necessitas peccandi, cuius causa sumus, excusat à culpa, in quantum est necessitas quadam. *Quia omne peccatum oportet esse voluntarium. Sed quod non excusat, hoc est in quantum à voluntate præcedente processit. Et si totum demeritum sequentis culpa videtur ad primam culpam pertinere.*

Respondeo, S. Thomam non dicere quod nullum sit demeritum sequentis culpæ, nisi demeritum prioris culpæ, sed totum demeritum sequentis culpæ ad primam culpam pertinere, quantum ad primam radicem demeriti, quæ est ratio voluntarii & liberi. Siquidem peccata commissa ex necessitate, in quam culpâ nostrâ incidimus, non sunt libera & voluntaria in se, sed in culpa illa, seu causa culpabili dumtaxat. Hoc ipso vero quod libera sunt & voluntaria in ejusmodi causa, in seipso verè peccata sunt, verèque imputabilia. Et, quamvis in damnatis (de quibus ibi S. Doctor) in seipso demeritoria non sint, propter hoc non excusat à demerito, quia damnati necessitatem peccandi habeant (ait ibidem S. Doctor) sed quia ad summum malorum perverserunt. Quodque ratio liberi & voluntarii in

Yyy

Liber Decimus.

724

cauta sufficiat ad hoc ut in seipsis peccata & ad novam pœnam imputabilia sint, qua contra legem sequuntur ex tali causa, S. Thomas expreflè docet in 2. dist. 35. a. 3. ad 3. q. 2. de malo a. 1. ad 11. q. 23. de volunt. Dei a. 7. ad 6. 1. 2. q. 7. a. 5. q. 76. a. 4. ad 4. 2. 2. q. 79. a. 3. ad 3. & q. 150. a. 4. Confer quæ dixi p. 1. c. 24. & 25.

**138** Objicis 3°. Si ad novam pœnam imputabilia forent peccata, quæ contra legem Dei sequuntur ex causa culpabili, v. g. ebrietate, sequeretur ex duobus ebriis, horas omittentibus, quorum unus moritur ante tempus, alter post tempus obligationis earum, gravius in inferno puniendum istum, quam illum. Quod videtur absurdum. Sic enim majus peccatum, majorque damnatio istius penderet à casu fortuito. Nec lervus qui suā sibi culpā oculos eruit, vel crura fregit, novam pœnam incurrit, ex hoc quod post culpam istam ad imperium dominii non currat, nec videat quid agatur.

Respondeo S. Thomam 1. 2. q. 76. a. 4. ad 4. expreflè docere, peccatum in ebrietate commissum, novam ac distinctam mereri maledictionem: cum docet, quod ebris moretur duplices maledictiones, propter duo peccata quæ committit, scilicet ebrietatem, & aliud peccatum, quod ex ebrietate sequitur. Cumque 2. 2. q. 79. a. 3. ad 3. de peccato omissionis expreflè dicit, quod ei qui se inebriando, voluntariè se redditim impotentem ad non omitendum, omissione (effectivè) incipit imputari ad culpam, quando fuit tempus operandi, propter causam precedentem, ex qua omissione sequitur (quod & docet in 2. dist. 22. q. 2. a. 1. ad 4.) per consequens docet eum in inferno gravius puniri, qui moritur post tempus obligationis horarum, quam qui moritur ante. Quia ille violat obligationem horarum, non iste. Nec propterea majus peccatum, majorque damnatio illius pendet à casu fortuito. Non enim fortuito casui tribendum est, quod unus præ alio moriatur ante tempus obligationis horarum; sed misericordia Dei, qui ipsum eripuit è vivis, antequam peccatum omissionis incurriteret, alterum vero justo iudicio non eripuit, sed ipsi concessit tempus omittendi. Quoad servum de quo in objectione, si facti ipsum pœnitent, mittere cum ipso agendum. Sin minus, flagris continuis quis neget esse dignum? Ceterarum objectionum solutionem habes p. I. cap. 25.

C A P U T XVI.

*Ex doctrina capitibus precedentibus stabilità magni momenti derivantur consecratio.*

**139** **S**equitur namque 1°. plurimas in nobis esse culpabiles, vincibilesque ignorantias, inadvertencias, & incogitantias, per peccatum, & propter peccatum nostrum induetas, de quibus inde contrahendis nulla praecessit formalis & a-

ctualis cogitatio, vel suspicio. Nec immerit Navarrum (apud Binsfeldium Enchirid. p. 3. c. 19.) dicere: *Horrendum quidem, sed tamen verissimum, multos damnari, ob non solutionem debitorum, nullum habentes conscientia scrupulum, credentes se non teneri ante declarationem per sententiam.*

Secundò, infidelitatem, Judaismum, hæresim, esse culpabiliter & imputabiliter in multis, certò perfidientibus sibi, veram se religionem sequi; tametsi nulla dubitandi ratio subierit aliquando; si tamen eum statum suā sibi culpā adsciverint, vel in eum ab initio inculpatè lapsi, tuā in eo culpā permanerint, alias inde liberandi. Quod quando contingat, in hac rerum caligine, generali regulâ definire nemo potest, Psalmistā dicente: *Delicta quis intelligit?* Neque enim per culpana quamcumque status ille contrahi videtur. Alias infidelitas negativa, in iis qui de Christo nihil audierunt, vix aut ne vix quidem inculpabili esset, nisi forte in primo rationis instanti. Quia nullus est qui non peccet.

Tertiò, multos, & valde multos, sine conscientiae remorsu peccare, multos absque scrupulo ad inferna descendere; multos male abbländiri sibi metipsi, sub prætextu inadvertentia, seu incogitania, quasi ob illam excutabiles forent: cum tamen revera sint inexcusabiles. Ed quod per culpam suam inordinatumque ad creaturas affectum, vel immortificatas passiones, vel voluntarias mentis evagationes, dissipationesque, istas sibi inadvertentias adsciverint. Propterea namque Augustinus in Psal. 54. monet, aliquos in infernum descendere viventes: quia sciunt malum esse quod faciunt. Alios verò nonnisi mortuos in infernum descendere: quia quod agunt malum, vel ignorant, vel non advertunt; in qua peccatorum suorum ignorantia frequenter manent ad mortem usque. Similiter Bernardus ferm. 2. de Assumpt. observat, multos esse, qui seducunt semetipsum, putantes se in statu salutis esse (dum sibi de specie pietatis abbländiuntur) qui tamen revera sunt in statu damnationis, ob notabiles culpas, quas intus furent, imprudenter quidem, inadvertenterque, sed culpā suā: utpote excæcati per nimiam mentis suæ dissipationem, inordinatemque affectum suorum: *Hominem inuenire (inquit) qui confessus est, & deseruit manifesta peccata precedentia ad judicium, & nunc solas manus movet ad opera mandatorum, corde penitus arido, ductus consuetudine quādam, planè quasi vitula Ephraim, docta diligere trituram. Exeriorum videlicet, quæ ad modicum valent, nec unum iora præterit; sed camelum gluit, dum culicem liquat. In corde enim servus est propria voluntatis, cultor avaritiae, gloria cupiens, ambitionis amator, alienus à charitate fraternali, adversus proximum astuans livore, felle amaritudinis & vindictæ, & mentitur iniurias sibi.* Vndeas enim sic palliatum hominem, ni seducat etiam semetipsum, non attendens vera-

mem, qui interiora depascitur. Manet enim superficies, & salva sibi omnia arbitratur.

142 Quartò, inexcusabiles esse illos, in quibus affectus ingens ad peccatum consuetudoque peccandi, (ut Eminentiss. D. Card. Bona sapienter observat in princip. vit. Christ. p. 1. §. 38.) rationis debile lumen obsecrat, ipsam que conscientiam suffocat, & sopit, neullo peccati sensu tangatur. Atque ita sit, ut multa quotidie perpetrentur, quorum sensum admitit affectus, qui in ipsa præcipitat, & notitiam eorum tollit ipse usus malus. Hoc vide licet habet infelix consuetudo peccandi, ut quanto amplius delinquit, eo magis mentis intuitus obsecretur. Nec tamen idem immunitus a peccato; quia peccare assuetus, peccati sensum amisit, peccatique assuetudine sensum excœavit. Manifestum namque est quod in istam cœtatem insensibilitatemque suā culpā devenerit.

143 Quinto, maledictiones, juramenta, blasphemias, aliaque ejusmodi peccata iis imputari, qui in ea prolabantur ex culpabili iracundia, ad cuius emendationem seriò non alaborant, tametsi ex ea soleant in istas maledictiones, juramenta, blasphemias prouumpere; tametsi interim maledicendo, jurando, blasphemando non advertant se peccare. Tunc enim de ipsis philosophandum, uti de homicidiis, impudicitiis, &c. committi solitus in ebrietate, quæ licet non præcogitentur, nec advertantur, imputantur, ut S. Thomas docet 3. contra Gent. 159. & 160. Et 1. 2. q. 77. a. 7. & 8. & q. 73. a. 8.

144 Sexto, imputabile esse peccatum commissum sub voluntaria culpabilique privatione gratiæ sufficientis. Hoc enim Traditio docet (uti demonstravimus lib. 9.) ratioque confirmat, quia ex contraria opinione consequens est, Christum pro reprobis mortuum esse, ut ipsis (alias impeccabilibus) peccato per se ad culpam imputabili promereretur gratiam, cum qua peccato per se imputabili, non solum peccare possent, sed & (absque admicculo gratiæ efficacis) infallibiliter peccarent. Quod piæ aures non sustinent. Deinde opinio illa communis Sanctorum doctrina absque fundamento contradicit. Unicum quippe fundamentum ipsius est impotentia cavendi peccatum absque gratia ad id sufficiens. Cui respondent Sancti, impotentiam ex culpa voluntaria provenientem non excusare à peccato per se imputabili labentem in illud; sicut non excusat à peccato per se imputabili non surgentem à lapsu, qui etiam sine gratia, per se solum, à lapsu surgere non potest. Qua de re Meliusius Doctor ferm. 81. in Cantic. elegantem hunc discursum facit: *Quod surgere anima per se jam non potest, quia per se cadere potest, voluntas in causa est, quia corrupti corporis vitiatio ac viito amore languescens, & jacens, amorem pariter justitia non admittit. Ita nescio quo pravo & miro modo, ipsa sibi voluntas, peccato quidem in deterius mutata, necessitatem facit, ut nec necessitas, cum voluntaria*

*sit, excusare valeat voluntatem; nec voluntas, cum sit illecta, excludere necessitatem. Et rursus: Premebatrū jugo, non alio quam voluntaria cujusdam servitius. Et erat pro servitute quidem miserabilis; sed pro voluntate inexcusabilis. Ubina, quo, hanc violentiam sentis? Nonne in voluntate? Non ergo parum si miter vis, quod nolle nequeas, nec mulierum obnictans. Porro ubi voluntas, ibi libertas. Atque utinam prohibitus hoc, & hac compulsione, ita esset violencia, ut non esset voluntaria! forsitan enim sic possem excusari. Aut certè ita esset voluntaria, ut non esset violencia! profectò enim sic possem corrigi. Nunc vero nusquam exitus misero patet, quem & voluntas, ut dixi, inexcusabilem, & incorrigibilem necessitas facit.*

Septimò tandem, prorsus infundatum, traditionique & experientia contrarium est, quod Doctor Moynius, in superiori opinione velut temperamentum invenisse sibi vius, docuit, ad peccandum saltem necessariam esse gratiam, invitantem hominem ad orandum pro ulteriori gratia; nec committi peccatum propriè dictum, & imputabile ad culpam, nisi infundatur aliquid dilectionis à Deo, per quod inclinetur in rem quæ præcipitur. Nisi deinde inspiretur ipsi notitia infirmitatis, notitia Medicis, desiderium sanitatis, affectus implorandi auxilium. Hæc omnia (inquit) nisi in animo peraganur, actio non est verè peccatum, saltem imputabile ad culpam. Ita ille. Sed non ita Augustinus, non ita Fulgentius, non ita Prosper, non ita Bernardus, non ita Doctor Angelicus, libro 9. relati. Et quid ab experientia magis alienum, quam piis illis cogitationibus affectionibusque, ad implorandam Dei opem, toties animum incitari, quoties concupiscentia titillat, vel tentatio quoquomodo surrepit? Ergone quoties in die peccant Ethnici, toties in die piis illis cogitationibus & affectionibus præveniuntur. Ergone Nero, Caligula, & similia hominum monstra, inter medias fortes tuas, innumeraque flagitia, ad orandum Deum, isdem cogitationibus plusquam centies in die pulsati fuerunt? Ergone Athei, qui dixerunt in corde suo, non est Deus, de illo orando sèpius quolibet die cogitant? Ergone Philosophi illi, qui negabant Deo pro virtute supplicandum; sicut & Pelagiani, qui gratiæ auxilium negabant necessarium ad vitandum peccatum, de gratia & virtutibus à Deo perendis, cælestem à Deo cogitationem sèpius in die acceperunt? Ad vetulas inane commentum.

#### C O R O L L A R I U M.

Quemadmodum ad peccandum formaliter, etiam contra legem naturalem, necessaria non est formalis & actualis notitia peccati; ita nec voluntarium formale & actualis voluntate peccati; sed ad hoc sufficit & requiritur voluntarium virtuale & interpretativum.

**U**Sque adeò peccatum voluntarium malum 146 est (ait Augustinus l. 1. Retract. c. 1.)  
Yyy 2

ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium. Concinuit Angelicus Doctor 1. 2. q. 76. a. 3. dicens: *Voluntarium est de ratione peccati. Enimvero, uti dixerat q. 19. a. 6. nihil est moraliter bonum vel malum, nisi in ea ratione, in qua est voluntarium.* Meritò proinde Pius V. Gregorius XIII. & Urbanus VIII. damnarunt hanc propositionem: *Ad rationem & diffinitionem peccati non pertinet voluntarium; nec diffinitionis quæstio est, sed causa & originis, virum omne peccatum debeat esse voluntarium.* Ante istos omnes Chrysostomus homil. 44. in Genesim: *ea solum peccata nos condemnant, qua sciemes & voluntarie facimus.*

147 Hinc consequitur, ad peccandum formaliter, necesse esse quod peccatum sit aliquo modo cognitum. Cum de ratione peccati sit quod sit voluntarium, & de ratione voluntarii sit, quod procedat cum cognitione, sive quod procedat a principio intrinseco, cognoscētis singula in quibus est actio. Non solum ergo postulat esse ab intrinseco, sed cum additione scientia, ait S. Thomas 1. 2. q. 6. a. 1. Propterea Augustinus 1. 3. de lib. arb. c. 19. & 1. de nat. & grat. c. 67. Peccatum (inquit) quod propriè vocatur peccatum, liberā... voluntate, & à scientie committitur. Sed quā scientiā? Non necessariè formaliter & actualiter, ut manifestum est ex dictis a cap. 1. usque in præsens. Igitur saltem virtualiter & interpretativā.

148 Sed quæstio est, an necessaria sit scientia, seu cognitionis, saltem interpretativa, peccati in ratione peccati, si sufficiat cognitionis illius in ratione actus? Omnes convenient, necessariam esse cognitionem, saltem virtualem & interpretativam illius in ratione peccati, si peccatum sit contra legem positivam. Quorumdam tamen opinio est, ad peccandum formaliter contra jus naturæ, sufficere cognitionem illius in ratione actus. Quia censent Augustinum id tradere l. 1. Retract. c. 15. his verbis: *Qui nesciens peccavit, non incongruerer nolens peccasse dici potest, quamvis & ipse, quod nesciens fecit, volens tamen fecit. Quid enim, nisi voluisse, non fecisset, non coactus est facere. Quia voluit ergo fecit, etiam si non quia voluit peccavit, nesciens peccatum esse quod fecit. Ita nec tale peccatum sine voluntate esse potuit, sed voluntate facti, non voluntate peccati.*

149 Verum non idē negat Augustinus peccatum esse debere virtualiter & interpretativè voluntarium voluntate peccati; sed formaliter & actualiter dumtaxat. Idque satis colliguntur ex eo quod, secundum Augustinum, nemo contra legem naturalem formaliter peccet ex ignorantia, nisi voluntaria (uti constat ex dictis p. 4.) quandocumque vero ignorantia malitia latens in actu, per quem transgredimur legem naturalem, voluntaria est, ipsa etiam legis naturalis transgressio voluntaria est, non solum voluntate actus, sed etiam voluntate peccati; eo sensu quo transgressio legum quarumcumque voluntaria est voluntate peccati, quando fit ex ignorantia voluntaria.

Enimvero, si actus ex se malus, sive legi naturali contrarius, voluntariè fieret ex ignorantia peccati proflus invincibili & involuntaria, per consequens actus ille, nullo modo voluntarius foret voluntate peccati, excusaret à formalis peccato, prout constat ex Decreto Alexandri VII. I. de 7. Decemb. 1690. quo damnata est ista propositione: *Tamen si deatur ignorantia invincibilis juris naturæ, hoc, in statu naturæ lapsæ, operantem ex ipsa non excusat à peccato formalis.* Invincibilis vero ignorantia iustis naturæ, operantem ex ipsa non excusat à peccato formalis, si ad peccandum formaliter, contra jus naturæ, necessarium non foret voluntarium, saltem interpretativum, voluntate peccati, cognitioque ipsi proportionata. Hoc enim dato, nulla, etiam interpretativa, juris naturalis cognitionis necessaria foret, ad peccandum formaliter contra illud. Ubi vero nulla, etiam interpretativa, juris naturalis cognitionis necessaria est, ad peccandum formaliter contra illud, nulla ipsius ignorantia, etiam involuntaria & invincibilis, obstat, ne contra jus illud formaliter peccetur. Nulla proinde, etiam invincibilis, excusat.

Et amplius idipsum ostenditur, tum quia 151 in tantum ignorans excusat à peccato, in quantum ignoratur aliquid esse peccatum. S. Thomas 1. 2. q. 76. a. 3. post Augustinum, dicente: *Non tibi deputatur ad culpam, quod invenis ignoras esse peccatum; sed quod negligis querere quod ignoras.* Et suprà n. 145. Peccatum nullo modo est peccatum, si nullo modo in ratione peccati sit voluntarium. Nullo vero modo in ratione peccati est voluntarium, si nullo modo in ratione peccati sit cognitum, sed invincibiliter ignoratum. Nec sufficit esse cognitionis in ratione actus. Quia, ut S. Thomas q. 3. de malo a. 8. cum aliquis nescit fornicationem esse peccatum, licet sciat se fornicari, voluntariè quidem facit fornicationem, sed non voluntariè facit peccatum. Confer quod S. Doctor addit infra n. 154.

Tum quia nullus formaliter peccat, nisi qui 152 moraliter peccat, id est qui moraliter deviat à lege. Solus vero ille moraliter deviat à lege, qui ab ea deviat voluntariè ac liberè (quod non fit sine aliqua legis cognitione, saltem interpretativa) id enim solum moraliter fit, quod voluntariè ac liberè, in ea ratione in qua moraliter fit.

Tum denique quia æquum non est homini 153 pricipere odium & fugam peccati, quod invincibiliter ignorat odiendum esse ac fugendum. *Quid enim iniquius* (ait Tertullianus Apologet. c. 1.) *quam obligare ad hoc maledicent homines quod odiendum invincibiliter ignorant, etiam res meretur odium?* Meminiret tamen prius Lector suprà dictum esse, actum ex se intrinsecè malum, eo ipso virtualiter & interpretativè cognitum & volitum in ratione mali, quo formaliter cognitus & velitus est in ratione actus.

## CAPUT XVIII.

*Ignorantia omnino involuntaria, sive facti, sive juris, etiam naturalis (si datur) sive positivi, tam divini, quam humani, excusat à peccato ea quae ex ignorantia hujusmodi sunt.*

154 **S**equitur ex dictis capite præcedenti. Quia peccatum debet aliquo modo esse voluntarium voluntate peccati, saltem virtualiter & interpretative. Nequit verò taliter esse voluntarium, quod omnino involuntariè est ignoratum. Hinc generatim Augustinus l. 3. de lib. arb. c. 19. Non tibi dicitur ad culpam, quod invitus ignoras. Et c. 18. *An tanta fallacia est, ut causers omnino non possit? si ita est, nulla peccata sunt.* Generatim quoque S. Thomas I. 2. q. 76. a. 3. *Si talis sit ignorantia, qua omnino sit involuntaria, sive quia est invincibilis, sive quia est ejus quod quis scire non tenetur, talis ignorantia omnino excusat à peccato.* Enimvero cùm nulla lex obliget, nisi quantum applicatur hominibus per cognitionem, ut idem S. Doctor tradit q. 90. a. 4. si profsus ignoretur, ignorantia omnino involuntaria, obligare non potest.

155 Dixi 1°. *sive sit ignorantia facti.* Siquidem accessus Jacob ad Liam, pro Racheli (licet non suam) ab omnibus excusat: quia ex ignorantia omnino involuntaria. Abimelech quoque Genel. 20. apud Deum per ignorantiam excusat factum suum, quo tulerat Sarai, uxorem Abram: *Domine, num Gentem ignorantem & justam interficies? Nonne ipse dixit mihi, soror mea est; & ipsa ait, frater meus est? in simplicitate cordis mei.... feci hoc.* Exculcationemque ipsius recepit Deus: *Ego scio quod simplici corde feceris, & ideo custodire te, ne peccares in me.* Nec Augustinus l. 2. contra Cresconium culpat veitentem se tunica furtivâ ex ignorantia omnino involuntaria, sed solum ex quo cognoverit esse furtivam: *Si tunica ex latrocino nesciens vestiretur, ex eo fit iniuriantis vestis illa, ex quo cognoverit; & ipse iniquus, nisi abjecerit. Et qui nesciens uxorem duxerit alienam, ex eo fit adulter, ex quo cognoverit, nisi discesserit.*

156 Dixi 2°. *sive juris, etiam naturalis, si datur,* juxta doctrinam Ecclesiæ n. 150. exhibet.

157 Dixi 3°. *sive positivi, tam divini, quam*

*humani. De humano omnes convenient. De divino, præter dicta n. 157. probatur 1°.*

*ex Joan. 15. Si non venissim, & locutus eis fuisset, peccatum non haberent. Non unicus peccatum nullum haberent (ait Augustinus epist. 105. ad Sextum) qui pleni erant alia magnis, multisque peccatis; sed hoc peccatum vili intelligi non eos habituros fuisse.... quo... non considererunt in eum: ad quod est obligatio juris divini. Concinit S. Thomas lect. 3. in cap. 10. ad Rom. Illi qui loquuntur Dominum, per se, vel per ejus discipulos, non audierunt, excusationem habent de peccato infidelitatis, tametsi fides in Christum sit de jure positivo divino.*

*2°. ex doctrina Ecclesie, quæ per Pium 158 V. Gregorium XIII, & Urbanum VIII. damnavit hanc propositionem: Infidelitas pure negligiva, in his quibus Christus non est predicatoris, peccatum est.*

*3°. faciens contra legem Dei positivam, 159 ex ignorantia ipsius omnino involuntaria, licet contra eam faciat physicè & materialiter; non tamen moraliter & formaliter. Quia non liberè & voluntariè, ut videtus n. 154.*

An autem detur ignorantia prorsus involuntaria juris divini positivi? Nullam admittit Catholicus noster ab Assumptione, nisi respectu negativè infideliū. Sed si detur in materia fidei, quidni & in aliis materiis? Quaecumque ratio probat unum, probat & alterum. Darit in materia fidei Evangelium, Ecclesia, Augustinus & Thomas declarant. Hoc ipsis verò quod id explicitè declarant in ita materia, implicitè hoc ipsum colligendum innuant in aliis materiis; sicut hoc ipso quo factum Abimelech Scriptura explicitè declarat excusabile per ignorantiam, hoc ipsum implicitè insinuat de aliis factis qua sunt pariter contra jus naturæ. Cùm sit eadem, vel similia ratio. Quam ob causam hoc ipso quo Evangelium expressè declarat, secundam Trinitatis Personam incarnatam esse, implicitè declarat primam vel tertiam similiter incarnari posse.

Fatendum nihilominus, ignorantiam, sive 161 facti, sive juris positivi, divini vel humani, à toto non exculare, si non sit totaliter involuntaria. Quod frequenter accedit in iis qui incurriunt, vel non ut oportet solliciti in negotio salutis suæ; in illis præsertim, qui, occurrente dubio, vel negligunt inquirere, vel negligunt opportunam rerum agendarum notitiam à Deo precibus convenienter implorare;